

<b>CONTRATANTE</b>	JFPB   JUSTIÇA DE FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU – SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA	<b>REFERÊNCIA:</b>	NAO DESONERADO
<b>PROJETO:</b>	Reforma, adequação e modernização das instalações físicas e sistemas prediais da Subseção Judiciária de	<b>JOAO PESSOA</b>	<b>SINAPI - jun/2023</b>
<b>ENDEREÇO:</b>	Rua Augusto de Almeida, nº 258, Bairro Novo, Guarabira/PB - CEP: 58200-000	<b>BDI</b>	<b>Padrão 22,88%</b>
<b>EMPRESA</b>	<b>B3M CONSTRUTORA EIRELI - 27.343.319/0001-76</b>	<b>Diferenciado</b>	<b>15,28%</b>

**BOLETIM MEDIÇÃO FINAL (REF. ADITIVO 02)**

ITEM	REFERÊNCIA DE PREÇOS		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE CONSOLIDADA	CUSTO Unitário (R\$)	BDI	PREÇO (COM BDI)			MEDIÇÃO 01			MEDIÇÃO 02			MEDIÇÃO 03 (FINAL)			ACUMULADO	
	BANCO	CÓDIGO						Unitário (R\$)	% ITEM	QNTD	PREÇO	% RELAT	QNTD	PREÇO	% RELAT	QNTD	PREÇO	% RELAT	TOTAL	% RELAT	
																					ADITIVO 02
<b>1</b>			<b>INSTALAÇÃO DE OBRA</b>					<b>R\$ 52.276,53</b>	<b>10,556%</b>		<b>R\$ 24.106,33</b>		<b>R\$ 9.960,05</b>		<b>R\$ 18.210,15</b>	<b>R\$ 52.276,53</b>	<b>#####</b>				
<b>1.1</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - PESSOAL</b>					<b>R\$ 41.250,54</b>	<b>8,330%</b>		<b>R\$ 16.500,21</b>		<b>R\$ 8.250,11</b>		<b>R\$ 16.500,21</b>	<b>R\$ 41.250,54</b>	<b>100,00%</b>				
<b>1.1.1</b>			<b>GERAL</b>					<b>R\$ 41.250,54</b>	<b>8,330%</b>		<b>R\$ 16.500,21</b>		<b>R\$ 8.250,11</b>		<b>R\$ 16.500,21</b>	<b>R\$ 41.250,54</b>	<b>100,00%</b>				
1.1.1.1	SINAPI	100305	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MENSALISTA)	H/MES	220,00	R\$ 98,82	Padrão	R\$ 121,43	5,394%	88,00	R\$ 10.685,57	40,00%	44,00	R\$ 5.342,79	20,00%	88,00	R\$ 10.685,57	40,00%	R\$ 26.713,93	100,00%	
1.1.1.2	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MENSALISTA)	H/MES	600,00	R\$ 19,72	Padrão	R\$ 24,23	2,935%	240,00	R\$ 5.814,64	40,00%	120,00	R\$ 2.907,32	20,00%	240,00	R\$ 5.814,64	40,00%	R\$ 14.536,61	100,00%	
<b>1.2</b>			<b>INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS - CANTEIRO DE OBRAS</b>					<b>R\$ 11.025,99</b>	<b>2,226%</b>		<b>R\$ 7.606,12</b>		<b>R\$ 1.709,94</b>		<b>R\$ 1.709,94</b>	<b>R\$ 11.025,99</b>	<b>100,00%</b>				
<b>1.2.1</b>			<b>GERAL</b>					<b>R\$ 11.025,99</b>	<b>2,226%</b>		<b>R\$ 7.606,12</b>		<b>R\$ 1.709,94</b>		<b>R\$ 1.709,94</b>	<b>R\$ 11.025,99</b>	<b>100,00%</b>				
1.2.1.1	CCU	OBR_004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA	M2	3,75	R\$ 328,42	Padrão	R\$ 403,56	0,306%	3,75	R\$ 1.513,34	100,00%				0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 1.513,34	100,00%	
1.2.1.2	ORSE	4657	LOCAÇÃO DE CONTAINER - ESCRITÓRIO COM BANHEIRO - 6,20 X 2,40M - REV 02_02/2022	MÊS	4,00	R\$ 1.391,58	Padrão	R\$ 1.709,94	1,381%	2,00	R\$ 3.419,88	50,00%	1,00	R\$ 1.709,94	25,00%	1,00	R\$ 1.709,94	25,00%	R\$ 6.839,75	100,00%	
1.2.1.3	SINAPI	98458	TAPUME C/ CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA INTERNO	M2	24,00	R\$ 90,64	Padrão	R\$ 111,37	0,540%	24,00	R\$ 2.672,90	100,00%				0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 2.672,90	100,00%	
<b>2</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E DE APOIO</b>					<b>R\$ 10.951,47</b>	<b>2,211%</b>		<b>R\$ 6.413,90</b>		<b>R\$ 3.281,10</b>		<b>R\$ 1.256,49</b>	<b>R\$ 10.951,47</b>	<b>100,00%</b>				
<b>2.1</b>			<b>DEMOLIÇÕES, ESCAVAÇÕES, RETIRADAS, DESMONTAGENS E REMOÇÕES</b>					<b>R\$ 10.951,47</b>	<b>2,211%</b>		<b>R\$ 6.413,90</b>		<b>R\$ 3.281,10</b>		<b>R\$ 1.256,49</b>	<b>R\$ 10.951,47</b>	<b>100,00%</b>				
2.1.1	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	20,06	R\$ 41,39	Padrão	R\$ 50,86	0,206%	15,12	R\$ 768,86	75,34%	2,57	R\$ 130,72	12,81%	2,38	R\$ 120,93	11,85%	R\$ 1.020,51	100,00%	
2.1.2	SINAPI	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,52	R\$ 212,06	Padrão	R\$ 260,57	0,080%				1,52	R\$ 396,07	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 396,07	100,00%	
2.1.3	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO DE PAREDE	M2	6,00	R\$ 16,49	Padrão	R\$ 20,26	0,025%				6,00	R\$ 121,59	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 121,59	100,00%	
2.1.4	SINAPI	97634	RETIRADA DE PISO VINÍLICO (PISO ELEVADO)	M2	205,00	R\$ 8,84	Padrão	R\$ 10,86	0,450%	195,00	R\$ 2.117,53	95,12%	10,00	R\$ 108,59	4,88%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 2.226,12	100,00%	
2.1.5	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,39	R\$ 62,79	Padrão	R\$ 77,16	0,006%				0,39	R\$ 30,09	100,78%	0,00	-R\$ 0,23	-0,78%	R\$ 29,86	100,00%	
2.1.6	SINAPI	97644	RETIRADA DE ESQUADRIAS EXISTENTES	M2	34,20	R\$ 6,72	Padrão	R\$ 8,26	0,057%	27,85	R\$ 230,07	81,42%	6,35	R\$ 52,47	18,57%	0,01	R\$ 0,04	0,01%	R\$ 282,58	100,00%	
2.1.7	SINAPI	97663	RETIRADA DE LOUÇAS SANITÁRIAS	UN	0,00	R\$ 8,87	Padrão	R\$ 10,90	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-	
2.1.8	SINAPI	97666	RETIRADA DE METAIS SANITÁRIOS	UN	0,00	R\$ 6,47	Padrão	R\$ 7,95	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-	
2.1.9	CCU	DEM_022	RETIRADA DE BANCADAS E DIVISÓRIAS DE GRANITO	M2	0,00	R\$ 14,55	Padrão	R\$ 17,87	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-	
2.1.10	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	0,00	R\$ 1,20	Padrão	R\$ 1,47	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-	
2.1.11	IPOES	010239	RETIRADA DE DIVISÓRIAS COM REAPROVEITAMENTO	M2	23,55	R\$ 32,17	Padrão	R\$ 39,53	0,188%	11,01	R\$ 435,23	46,75%	12,54	R\$ 495,71	53,25%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 930,93	100,00%	
2.1.12	CPOS	04.07.040	RETIRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS APOIADAS (COM REAPROVEITAMENTO)	M2	20,00	R\$ 5,89	Padrão	R\$ 7,24	0,029%				20,00	R\$ 144,76	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 144,76	100,00%	
2.1.13	EMOP	05.001.0173-0	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU ENTULHO, EM CARRINHOS, A 60,00M DE DISTÂNCIA, INCLUSIVE CARGA A PA	M3	37,71	R\$ 40,69	Padrão	R\$ 50,00	0,381%	15,00	R\$ 750,05	39,77%				22,71	R\$ 1.135,76	60,23%	R\$ 1.885,80	100,00%	
2.1.14	EMOP	04.014.0095-0	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CACAMBA DE AÇO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO. CUSTO POR UNIDADE DE CACAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UN	8,00	R\$ 262,61	Padrão	R\$ 322,69	0,521%	3,00	R\$ 968,08	37,50%	5,00	R\$ 1.613,46	62,50%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 2.581,54	100,00%	
2.1.15	SBC	22090	RETIRADA DE PISO ELEVADO	M²	29,71	R\$ 23,64	Padrão	R\$ 29,05	0,174%	23,25	R\$ 675,33	78,26%	6,46	R\$ 187,64	21,74%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 862,96	100,00%	
2.1.16	EMBASA	02.01.51	REMOÇÃO DE GUARDA-CORPO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO	M²	11,40	R\$ 28,70	Padrão	R\$ 35,27	0,081%	11,40	R\$ 402,05					0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 402,05	100,00%	
2.1.17	CPOS	04.09.060	RETIRADA DE BATENTE, CORRIMÃO OU PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADOS	M²	5,76	R\$ 9,42	Padrão	R\$ 11,58	0,013%	5,76	R\$ 66,70					0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 66,70	100,00%	
<b>3</b>			<b>SERVIÇOS EXECUTIVOS</b>					<b>R\$ 305.065,30</b>	<b>61,600%</b>		<b>R\$ 78.858,08</b>		<b>R\$ 197.584,07</b>		<b>R\$ 28.623,14</b>	<b>R\$ 305.065,30</b>	<b>100,00%</b>				
<b>3.1</b>			<b>PAREDES E PAINÉIS</b>					<b>R\$ 46.892,21</b>	<b>9,469%</b>		<b>R\$ 10.094,77</b>		<b>R\$ 47.735,94</b>		<b>-R\$ 10.938,51</b>	<b>R\$ 46.892,21</b>	<b>100,00%</b>				
3.1.1	SINAPI	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	168,06	R\$ 67,17	Padrão	R\$ 82,54	2,801%	122,30	R\$ 10.094,77	72,77%				45,76	R\$ 3.777,07	27,23%	R\$ 13.871,84	100,00%	



3.5.2	ORSE	2180	REGULARIZAÇÃO DE BASE PARA REVEST. DE PISOS COM ARG. TRAÇO T4, ESP. MÉDIA = 2,5CM	M2	106,39	R\$ 22,36	Padrão	R\$ 27,47	R\$ 2.923,07	0,590%	93,85	R\$ 2.578,47	88,21%	12,54	R\$ 344,53	11,79%	0,00	R\$ 0,07	0,00%	R\$ 2.923,07	100,00%
3.5.3	CPOS	21.02.060	REVESTIMENTO VINÍLICO, ESPESSURA DE 3,2 mm, PARA TRÁFEGO INTENSO, COM IMPERMEABILIZANTE ACRÍLICO	M2	345,00	R\$ 161,14	Padrão	R\$ 198,01	R\$ 68.313,57	13,794%	241,50	R\$ 47.819,50	70,00%	103,50	R\$ 20.494,07	30,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 68.313,57	100,00%
3.5.4	ORSE	9775	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 61 x 61 cm, C/ PISO PORCELANATO MERANO BRANCO, INCEPA OU SIMILAR, PEI 5, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOCO	M2	20,60	R\$ 70,72	Padrão	R\$ 86,90	R\$ 1.789,81	0,361%	12,36	R\$ 1.073,88	60,00%	8,24	R\$ 716,10	40,01%	0,00	-R\$ 0,17	-0,01%	R\$ 1.789,81	100,00%
3.5.5	ORSE	12441	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO OU PAREDE, 90 x 90 cm, PORCELANATO, NATURAL, RETIFICADO, LINHA BIANCO CARRARA, PORTOBELLO OU SIMILAR, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-III, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE OU EMBOCO	M2	70,00	R\$ 172,68	Padrão	R\$ 212,18	R\$ 14.852,92	2,999%	56,00	R\$ 11.882,33	80,00%	14,00	R\$ 2.970,58	20,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 14.852,92	100,00%
3.5.6	EMBASA	15.05.35	PISO ELEVADO	M2	20,00	R\$ 218,83	Padrão	R\$ 268,89	R\$ 5.377,75	1,086%							20,00	R\$ 5.377,75	100,00%	R\$ 5.377,75	100,00%
3.5.7	ORSE	10354	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE RODAPÉ DE POLIESTIRENO, COM PVC, SANTA LUZIA, REF. 480, BRANCO, 15 cm	M	150,00	R\$ 41,11	Padrão	R\$ 50,52	R\$ 7.577,69	1,530%				120,00	R\$ 6.062,16	80,00%	30,00	R\$ 1.515,54	20,00%	R\$ 7.577,69	100,00%
3.5.8	SBC	130115 (ADAPTADA)	SOLEIRA EM GRANITO SÃO GABRIEL 20 cm	M	8,90	R\$ 78,12	Padrão	R\$ 95,99	R\$ 854,32	0,173%				8,00	R\$ 767,93	89,89%	0,90	R\$ 86,39	10,11%	R\$ 854,32	100,00%
3.5.9	IOPEs	120208	ACABAMENTO COM CANTONEIRA DE ALUMÍNIO SEXTAVADA	M	0,00	R\$ 16,01	Padrão	R\$ 19,68	R\$ 0,00	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
<b>3.6</b>			<b>ACABAMENTOS, BANCADAS, PINTURAS E SINALIZAÇÕES</b>						<b>R\$ 42.577,96</b>	<b>8,598%</b>					<b>R\$ 956,31</b>					<b>R\$ 42.577,96</b>	<b>100,00%</b>
3.6.1	SBC	150160	ESPELHO CRISTAL	M2	1,08	R\$ 572,60	Padrão	R\$ 703,60	R\$ 759,88	0,153%							1,08	R\$ 759,88	100,00%	R\$ 759,88	100,00%
3.6.2	SBC	190404 (ADAPTADA)	BANCADA EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL	M2	0,50	R\$ 559,67	Padrão	R\$ 687,71	R\$ 343,86	0,069%							0,50	R\$ 343,86	100,00%	R\$ 343,86	100,00%
3.6.3	AGETOP	261300	EMASSAMENTO COM MASSA PVA DUAS DEMAOS	M2	440,91	R\$ 10,31	Padrão	R\$ 12,67	R\$ 5.587,32	1,128%	63,73	R\$ 807,54	14,45%	197,19	R\$ 2.498,84	44,72%	180,00	R\$ 2.280,94	40,82%	R\$ 5.587,32	100,00%
3.6.4	SINAPI	104641	PINTURA PVA LATEX 2 DEMAOS	M2	708,29	R\$ 6,12	Padrão	R\$ 7,52	R\$ 5.325,68	1,075%	19,79	R\$ 148,77	2,79%	596,12	R\$ 4.482,27	84,16%	92,38	R\$ 694,64	13,04%	R\$ 5.325,68	100,00%
3.6.5	SBC (ADAPTADA)	112561	GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÇO INOX (NBR 9050)	M	10,95	R\$ 659,88	Padrão	R\$ 810,84	R\$ 8.878,67	1,793%							10,95	R\$ 8.878,67	100,00%	R\$ 8.878,67	100,00%
3.6.6	ORSE (ADAPTADA)	8759	CORRIMÃO EM AÇO INOX Ø = 1 1/2", DUPLO, h = 90cm	M	18,50	R\$ 109,72	Padrão	R\$ 134,82	R\$ 2.494,13	0,504%							18,50	R\$ 2.494,13	100,00%	R\$ 2.494,13	100,00%
3.6.7	SBC	111040	GRADIL EXTERNO DE PROTEÇÃO EM FERRO	M2	19,06	R\$ 300,94	Padrão	R\$ 369,79	R\$ 7.048,14	1,423%				16,00	R\$ 5.916,59	83,95%	3,06	R\$ 1.131,55	16,05%	R\$ 7.048,14	100,00%
3.6.8	SBC	180256	PINTURA EXTERNA ACRÍLICA TEXTURIZADA COM ANDAIME TUBULAR	M2	200,00	R\$ 20,00	Padrão	R\$ 24,58	R\$ 4.915,09	0,992%				50,00	R\$ 1.228,77	25,00%	150,00	R\$ 3.686,32	75,00%	R\$ 4.915,09	100,00%
3.6.9	AGETOP	260909	PINTURA LATEX ACRÍLICA 3 DEMAOS C/ SELADOR	M2	420,00	R\$ 14,00	Padrão	R\$ 17,20	R\$ 7.225,19	1,459%				250,00	R\$ 4.300,71	59,52%	170,00	R\$ 2.924,48	40,48%	R\$ 7.225,19	100,00%
<b>3.7</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>						<b>R\$ 4.767,11</b>	<b>0,963%</b>					<b>R\$ 1.051,28</b>					<b>R\$ 4.767,11</b>	<b>100,00%</b>
<b>3.7.1</b>			<b>LOUÇAS SANITÁRIAS</b>						<b>R\$ 2.129,12</b>	<b>0,430%</b>					<b>R\$ 0,00</b>			<b>0,00</b>	<b>R\$ 2.129,12</b>	<b>100,00%</b>	
3.7.1.1	SBC	190192	BACIA PARA CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA COR BRANCO. MODELO P.210.017, LINHA QUADRA, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA BRANCA, COM SISTEMA DE ACIONAMENTO HYDRA DUO. MODELO P.210.017, LINHA QUADRA, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO	UN	1,00	R\$ 1.422,32	Padrão	R\$ 1.747,71	R\$ 1.747,71	0,353%							1,00	R\$ 1.747,71	100,00%	R\$ 1.747,71	100,00%
3.7.1.2	ORSE	2086	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR (OVAL OU CIRCULAR) INCLUSIVE SIFÃO CROMADO, VÁLVULA CROMADA PARA PIA E ENGATE CROMADO	UN	1,00	R\$ 310,40	Padrão	R\$ 381,41	R\$ 381,41	0,077%							1,00	R\$ 381,41	100,00%	R\$ 381,41	100,00%
<b>3.7.2</b>			<b>ACESSÓRIOS</b>						<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,000%</b>					<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,000%</b>
3.7.2.1	AGESUL	1301004064	TOALHEIRO PLÁSTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	0,00	R\$ 65,40	Padrão	R\$ 80,37	R\$ 0,00	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
3.7.2.2	SINAPI	95544	DISPENSER DE PAPEL HIGIÊNICO - LINHA ELEGANCE REF. DHE10 - SANTHER OU SIMILAR	UN	0,00	R\$ 24,15	Padrão	R\$ 29,68	R\$ 0,00	0,000%							0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
<b>3.7.3</b>			<b>METAIS</b>						<b>R\$ 998,90</b>	<b>0,202%</b>					<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 998,90</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 998,90</b>	<b>100,00%</b>
3.7.3.1	SINAPI	89986	REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO 1/2" - REF. 4900.C26.PQ - DECA OU SIMILAR	UN	1,00	R\$ 75,76	Padrão	R\$ 93,09	R\$ 93,09	0,019%							1,00	R\$ 93,09	100,00%	R\$ 93,09	100,00%
3.7.3.2	SBC	190332	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E ACABAMENTO POLIDO DOCOL	UN	1,00	R\$ 277,79	Padrão	R\$ 341,34	R\$ 341,34	0,069%							1,00	R\$ 341,34	100,00%	R\$ 341,34	100,00%
3.7.3.3	ORSE	9676	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO - LINHA WATERPRESS, COR CROMADA, INCEPA OU SIMILAR	UN	1,00	R\$ 229,45	Padrão	R\$ 281,94	R\$ 281,94	0,057%							1,00	R\$ 281,94	100,00%	R\$ 281,94	100,00%
3.7.3.4	ORSE	1703	RALO CLICK INTELIGENTE INOX GRAFITE	UN	2,00	R\$ 68,37	Padrão	R\$ 84,01	R\$ 168,02	0,034%							2,00	R\$ 168,02	100,00%	R\$ 168,02	100,00%
3.7.3.5	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	R\$ 93,19	Padrão	R\$ 114,51	R\$ 114,51	0,023%							1,00	R\$ 114,51	100,00%	R\$ 114,51	100,00%
<b>3.7.4</b>			<b>TUBULAÇÕES E PONTOS SANITÁRIOS</b>						<b>R\$ 1.140,09</b>	<b>0,230%</b>					<b>R\$ 1.051,28</b>			<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,000%</b>	<b>R\$ 1.140,09</b>	<b>100,00%</b>
3.7.4.1	SINAPI	89708	CAIXA SIFONADA PVC 100MM	UN	1,00	R\$ 72,28	Padrão	R\$ 88,81	R\$ 88,81	0,018%				1,00	R\$ 88,81	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 88,81	100,00%
3.7.4.2	SBC	30356	CAIXA DE PASSAGEM CONCRETO 0,70x0,70x0,55m	UN	1,00	R\$ 547,49	Padrão	R\$ 672,74	R\$ 672,74	0,136%	1,00	R\$ 672,74	100,00%				0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 672,74	100,00%
3.7.4.3	ORSE	1683	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE Ø 100 mm (VASO SANITÁRIO)	UN	1,00	R\$ 101,72	Padrão	R\$ 124,99	R\$ 124,99	0,025%	1,00	R\$ 124,99	100,00%				0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 124,99	100,00%

3.7.4.4	ORSE	1679	PONTO DE ESGOTO COM TUBO DE PVC RIGIDO SOLDÁVEL DE Ø 40 mm (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC)	UN	3,00	R\$ 68,78	Padrão	R\$ 84,52	R\$ 253,55	0,051%	3,00	R\$ 253,55	100,00%				0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 253,55	100,00%
<b>3.7.5</b>			<b>TUBULAÇÕES E PONTOS HIDRÁULICOS</b>						<b>R\$ 499,00</b>	<b>0,101%</b>		<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 499,00</b>			<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 499,00</b>	<b>100,00%</b>
3.7.5.1	ORSE	1200	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, C/ MATERIAL PVC RIGIDO SOLDÁVEL Ø 25 mm	UN	4,00	R\$ 101,52	Padrão	R\$ 124,75	R\$ 499,00	0,101%				4,00	R\$ 499,00	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 499,00	100,00%
<b>3.8</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE LÓGICA</b>						<b>R\$ 37.317,01</b>	<b>7,535%</b>		<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 50.021,51</b>			<b>-R\$ 21.704,48</b>		<b>R\$ 37.317,01</b>	<b>100,00%</b>
<b>3.8.1</b>			<b>LUMINÁRIAS</b>						<b>R\$ 12.017,26</b>	<b>2,427%</b>		<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 12.017,26</b>			<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 12.017,26</b>	<b>100,00%</b>
3.8.1.1	SETOP	ED-13338	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 120CM 2X18W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K	UN	21,00	R\$ 158,36	Padrão	R\$ 194,59	R\$ 4.086,36	0,825%				21,00	R\$ 4.086,36	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 4.086,36	100,00%
3.8.1.2	SBC	60876	PLAFON DE SOBREPOR BOX QUADRADO METAL AR70 11,7X11,7CM	UN	10,00	R\$ 194,35	Padrão	R\$ 238,81	R\$ 2.388,10	0,482%				10,00	R\$ 2.388,10	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 2.388,10	100,00%
3.8.1.3	SBC	60046	SPOT FLAT BRANCO EMBUTIR 1X50W PAR20 B65003BT NEWLINE	UN	4,00	R\$ 70,43	Padrão	R\$ 86,54	R\$ 346,16	0,070%				4,00	R\$ 346,16	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 346,16	100,00%
3.8.1.4	SETOP	ED-13337	LUMINÁRIA COMERCIAL CHANFRADA DE SOBREPOR COMPLETA, PARA DUAS (2) LÂMPADAS TUBULARES LED 60CM 2X9W-ØT8, TEMPERATURA DA COR 6500K	UN	2,00	R\$ 138,98	Padrão	R\$ 170,77	R\$ 341,55	0,069%				2,00	R\$ 341,55	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 341,55	100,00%
3.8.1.5	SBC	60386	LUMINÁRIA - PERFIL LED EMBUTIR SLIM 2M P/ FITA LED COMPLETA	UN	12,00	R\$ 266,23	Padrão	R\$ 327,14	R\$ 3.925,63	0,793%				12,00	R\$ 3.925,63	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 3.925,63	100,00%
3.8.1.6	ORSE	12971	LUMINÁRIA PAINEL LED EMBUTIR 18W QUADRADA, 6000K	UN	13,00	R\$ 58,19	Padrão	R\$ 71,50	R\$ 929,46	0,188%				13,00	R\$ 929,46	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 929,46	100,00%
<b>3.8.2</b>			<b>INTERRUPTORES E TOMADAS</b>						<b>R\$ 15.455,52</b>	<b>3,121%</b>		<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 15.455,52</b>			<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 15.455,52</b>	<b>100,00%</b>
3.8.2.1	SINAPI	104475	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	23,00	R\$ 106,25	Padrão	R\$ 130,56	R\$ 3.002,79	0,606%				23,00	R\$ 3.002,79	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 3.002,79	100,00%
3.8.2.2	SINAPI	104476	PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSIVE TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	UN	7,00	R\$ 134,22	Padrão	R\$ 164,92	R\$ 1.154,44	0,233%				7,00	R\$ 1.154,44	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 1.154,44	100,00%
3.8.2.5	SINAPI	104474 (ADAPTADA)	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, ELETROFITA NO TETO, INCLUSIVE CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, ELETROFITA, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	6,00	R\$ 345,82	Padrão	R\$ 424,93	R\$ 2.549,61	0,515%				6,00	R\$ 2.549,61	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 2.549,61	100,00%
3.8.2.6	SINAPI	93128 (ADAPTADA)	PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, ELETROFITA NO TETO, INCLUSIVE CAIXA ELÉTRICA, MÓDULO DE TOMADA, ELETRODUTO, ELETROFITA, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA)	UN	14,00	R\$ 190,31	Padrão	R\$ 233,85	R\$ 3.273,87	0,661%				14,00	R\$ 3.273,87	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 3.273,87	100,00%
3.8.2.7	ORSE	3299	PONTO DE TOMADA 2P+T DE SOBREPOR, 10 A, DE USO GERAL, ABNT, C/CANALETA PLÁSTICA 20x10mm, "SISTEMA X", INCLUSIVE ATERRAMENTO	UN	20,00	R\$ 222,78	Padrão	R\$ 273,74	R\$ 5.474,81	1,106%				20,00	R\$ 5.474,81	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 5.474,81	100,00%
<b>3.8.3</b>			<b>CABOS</b>						<b>R\$ 2.472,77</b>	<b>0,499%</b>		<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 12.756,21</b>			<b>-R\$ 10.283,44</b>		<b>R\$ 2.472,77</b>	<b>100,00%</b>
3.8.3.1	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	585,00	R\$ 3,44	Padrão	R\$ 4,23	R\$ 2.472,77	0,499%				100,00	R\$ 422,70	17,09%	485,00	R\$ 2.050,07	82,91%	R\$ 2.472,77	100,00%
3.8.3.2	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS	M	0,00	R\$ 5,35	Padrão	R\$ 6,58	R\$ 0,00	0,000%				100,00	R\$ 657,87	-	-100,00	-R\$ 657,87	-	R\$ 0,00	-
3.8.3.3	SINAPI	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	0,00	R\$ 22,81	Padrão	R\$ 28,03	R\$ 0,00	0,000%				70,00	R\$ 1.962,14	-	-70,00	-R\$ 1.962,14	-	R\$ 0,00	-
3.8.3.4	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	0,00	R\$ 20,45	Padrão	R\$ 25,13	R\$ 0,00	0,000%				25,00	R\$ 628,18	-	-25,00	-R\$ 628,18	-	R\$ 0,00	-
3.8.3.5	COTACÃO	-	ELETROFITA 3 PISTAS 750V 15A	M	0,00	R\$ 41,08	Padrão	R\$ 50,47	R\$ 0,00	0,000%				180,00	R\$ 9.085,32	-	-180,00	-R\$ 9.085,32	-	R\$ 0,00	-
<b>3.8.4</b>			<b>ELETROCALHAS E ELETRODUTOS</b>						<b>R\$ 1.194,46</b>	<b>0,241%</b>		<b>R\$ 0,00</b>			<b>R\$ 2.962,67</b>			<b>-R\$ 1.768,21</b>		<b>R\$ 1.194,46</b>	<b>100,00%</b>
3.8.4.1	SBC	63036	ELETROCALHA LISA TIPO "U" 50x50mm CHAPA 20	M	0,00	R\$ 29,71	Padrão	R\$ 36,51	R\$ 0,00	0,000%				10,00	R\$ 365,07	-	-10,00	-R\$ 365,07	-	R\$ 0,00	-
3.8.4.2	SINAPI	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	42,00	R\$ 10,88	Padrão	R\$ 13,37	R\$ 561,63	0,113%				30,00	R\$ 401,16	71,43%	12,00	R\$ 160,47	28,57%	R\$ 561,63	100,00%
3.8.4.3	SINAPI	91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30,00	R\$ 17,17	Padrão	R\$ 21,09	R\$ 632,83	0,128%				30,00	R\$ 632,83	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 632,83	100,00%

3.8.4.4	ORSE (ADAPTADA)	769	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETE RESISTENTE DE CHÃO 52X14 CINZA	M	0,00	R\$ 50,90	Padrão	R\$ 62,54	R\$ 0,00	0,000%			25,00	R\$ 1.563,61	-	-25,00	-R\$ 1.563,61	-	R\$ 0,00	-
3.8.5			QUADROS ELÉTRICOS						R\$ 681,65	0,138%				R\$ 5.184,02			-R\$ 4.502,36		R\$ 681,65	100,00%
3.8.5.1	SINAPI	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	R\$ 428,05	Padrão	R\$ 525,98	R\$ 525,98	0,106%			2,00	R\$ 1.051,96	200,00%	-1,00	-R\$ 525,98	-100,00%	R\$ 525,98	100,00%
3.8.5.2	SINAPI	101512	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁEREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 35 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF. 07/2020 PS	UND	0,00	R\$ 1.940,25	Padrão	R\$ 2.384,13	R\$ 0,00	0,000%			1,00	R\$ 2.384,13	-	-1,00	-R\$ 2.384,13	-	R\$ 0,00	-
3.8.5.3	ORSE	3249	POSTE AUXILIAR P/ENTRADA ENERGIA, TRIFÁSICO, EM FERRO GALVANIZADO d=3" e h=6,0m, COMPLETO	UND	0,00	R\$ 411,93	Padrão	R\$ 506,16	R\$ 0,00	0,000%			1,00	R\$ 506,16	-	-1,00	-R\$ 506,16	-	R\$ 0,00	-
3.8.5.4	SINAPI	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2021	M	0,00	R\$ 31,63	Padrão	R\$ 38,87	R\$ 0,00	0,000%			17,00	R\$ 660,75	-	-17,00	-R\$ 660,75	-	R\$ 0,00	-
3.8.5.5	SINAPI	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00	R\$ 126,69	Padrão	R\$ 155,67	R\$ 155,67	0,031%			1,00	R\$ 155,67	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 155,67	100,00%
3.8.5.6	SINAPI	101895	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	0,00	R\$ 346,15	Padrão	R\$ 425,34	R\$ 0,00	0,000%			1,00	R\$ 425,34	-	-1,00	-R\$ 425,34	-	R\$ 0,00	-
3.8.6			LÓGICA						R\$ 5.495,35	1,110%				R\$ 10.645,82			-R\$ 5.150,47		R\$ 5.495,35	100,00%
3.8.6.1	SINAPI	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	M	60,00	R\$ 6,69	Padrão	R\$ 8,23	R\$ 493,59	0,100%			600,00	R\$ 4.935,92	#####	-540,00	-R\$ 4.442,33	-900,00%	R\$ 493,59	100,00%
3.8.6.2	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 11/2019	UN	30,00	R\$ 36,84	Padrão	R\$ 45,26	R\$ 1.357,86	0,274%			30,00	R\$ 1.357,86	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 1.357,86	100,00%
3.8.6.3	SBC	63036	ELECTROCALHA TIPO PERFILADO 50X50MM	M	15,00	R\$ 29,71	Padrão	R\$ 36,51	R\$ 547,60	0,111%			40,00	R\$ 1.460,27	266,67%	-25,00	-R\$ 912,67	-166,67%	R\$ 547,60	100,00%
3.8.6.4	SBC	59413	ELECTROCALHA TIPO PERFILADO 100X75MM	M	30,00	R\$ 33,29	Padrão	R\$ 40,91	R\$ 1.227,18	0,248%			25,00	R\$ 1.022,65	83,33%	5,00	R\$ 204,53	16,67%	R\$ 1.227,18	100,00%
3.8.6.5	SINAPI	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO	M	50,00	R\$ 8,75	Padrão	R\$ 10,75	R\$ 537,66	0,109%			50,00	R\$ 537,66	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 537,66	100,00%
3.8.6.6	SINAPI	91854	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	150,00	R\$ 7,22	Padrão	R\$ 8,88	R\$ 1.331,46	0,269%			150,00	R\$ 1.331,46	100,00%	0,00	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 1.331,46	100,00%
3.9			CONTROLADOR FACIAL						R\$ 12.789,04	2,582%				R\$ 0,00			R\$ 12.789,04		R\$ 12.789,04	100,00%
3.9.1			EQUIPAMENTOS						R\$ 12.789,04	2,582%				R\$ 0,00			R\$ 12.789,04		R\$ 12.789,04	100,00%
3.9.1.1	COTAÇÃO	PROP_0001	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CATRACA TIPO PEDESTAL CAP 3000 UC INTELBRAS, OU SIMILAR	UN	1,00	R\$ 5.362,89	Padrão	R\$ 6.589,78	R\$ 6.589,78	1,331%						1,00	R\$ 6.589,78	100,00%	R\$ 6.589,78	100,00%
3.9.1.2	COTAÇÃO	PROP_0002	FORNECIMENTO DE SUPORTE PARA CONTROLADOR FACIAL INTELBRAS OU SIMILAR, INCLUSIVE FRETE	UN	2,00	R\$ 872,06	Padrão	R\$ 1.071,56	R\$ 2.143,13	0,433%						2,00	R\$ 2.143,13	100,00%	R\$ 2.143,13	100,00%
3.9.1.3	COTAÇÃO	PROP_0003	FORNECIMENTO DE CONTROLADOR DE ACESSO POR RECONHECIMENTO FACIAL, INCLUSIVE FRETE	UN	1,00	R\$ 3.300,96	Padrão	R\$ 4.056,13	R\$ 4.056,13	0,819%						1,00	R\$ 4.056,13	100,00%	R\$ 4.056,13	100,00%
4			SINALIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE						R\$ 17.008,46	3,434%				R\$ 0,00			R\$ 17.008,46		R\$ 17.008,46	100,00%
4.1			PINTURA DE PISO						R\$ 1.891,72	0,382%				R\$ 0,00			R\$ 1.891,72		R\$ 1.891,72	100,00%
4.1.1	SINAPI	102494	PINTURA DE VAGA ACESSÍVEL NO ESTACIONAMENTO	M2	5,40	R\$ 49,34	Padrão	R\$ 60,62	R\$ 327,36	0,066%						5,40	R\$ 327,36	100,00%	R\$ 327,36	100,00%
4.1.2	SINAPI	102494	PINTURA DE VAGA DE IDOSOS	M2	5,00	R\$ 49,34	Padrão	R\$ 60,62	R\$ 303,11	0,061%						5,00	R\$ 303,11	100,00%	R\$ 303,11	100,00%
4.1.3	SBC	180050	PINTURA FAIXA DEMARCAÇÃO ESTACIONAMENTO	M2	42,75	R\$ 24,01	Padrão	R\$ 29,50	R\$ 1.261,25	0,255%						42,75	R\$ 1.261,25	100,00%	R\$ 1.261,25	100,00%
4.2			PISO TÁTIL						R\$ 12.369,62	2,498%				R\$ 0,00			R\$ 12.369,62		R\$ 12.369,62	100,00%
4.2.1	ORSE	11902	ELEMENTO TÁTIL DE ALERTA, DE BASE PLANA PARA FIXAÇÃO AUTOADESIVA, COR CRUSHED ICE, DIMENSÃO DO GABARITO: 25x25CM, FAB.: ADVCOMM OU EQUIVALENTE TÉCNICO	M	33,00	R\$ 131,74	Padrão	R\$ 161,88	R\$ 5.342,07	1,079%						33,00	R\$ 5.342,07	100,00%	R\$ 5.342,07	100,00%
4.2.2	ORSE	11903	ELEMENTO TÁTIL DIRECIONAL DE BASE PLANA PARA FIXAÇÃO AUTOADESIVA, COR CRUSHED ICE, DIMENSÃO DO GABARITO: 25x25CM, FAB.: ADVCOMM OU EQUIVALENTE TÉCNICO	M	40,00	R\$ 142,98	Padrão	R\$ 175,69	R\$ 7.027,55	1,419%						40,00	R\$ 7.027,55	100,00%	R\$ 7.027,55	100,00%
4.3			SINALIZAÇÃO						R\$ 2.747,12	0,555%				R\$ 0,00			R\$ 2.747,12		R\$ 2.747,12	100,00%
4.3.1	ORSE	2228	FITA ANTIDERRAPANTE SAFETY-WALK 3M L = 5cm OU SIMILAR	M	28,40	R\$ 12,24	Padrão	R\$ 15,04	R\$ 427,09	0,086%						28,40	R\$ 427,09	100,00%	R\$ 427,09	100,00%
4.3.2	ORSE	7322	SINALIZAÇÃO - FAIXA PARA DEGRAUS EM BORRACHA, DIM 200 x 30mm	UN	0,00	R\$ 5,20	Padrão	R\$ 6,39	R\$ 0,00	0,000%						0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
4.3.3	ORSE	7320	SINALIZAÇÃO PARA DEFICIENTES - PLACA EM BRAILLE - EM PVC (PS), DIM: 23 x 15 cm	UN	0,00	R\$ 112,90	Padrão	R\$ 138,72	R\$ 0,00	0,000%						0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-

4.3.4	ORSE	12434	PLACA EM AÇO INOX COM TEXTO EM BRAILLE PARA CORRIMÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	0,00	R\$ 57,63	Padrão	R\$ 70,81	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
4.3.5	ORSE	12044	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 25 x 25 cm - INSTALADO	UN	14,00	R\$ 110,10	Padrão	R\$ 135,29	R\$ 1.894,00	0,382%					14,00	R\$ 1.894,00	100,00%	R\$ 1.894,00	100,00%
4.3.6	ORSE	12045	LETRA EM AÇO INOX ESCOVADO/POLIDO 40 x 40 cm - INSTALADO	UN	2,00	R\$ 173,35	Padrão	R\$ 213,01	R\$ 426,03	0,086%					2,00	R\$ 426,03	100,00%	R\$ 426,03	100,00%
<b>5</b>			<b>COMBATE A INCÊNDIOS</b>						<b>R\$ 2.634,18</b>	<b>0,532%</b>						<b>R\$ 2.634,18</b>		<b>R\$ 2.634,18</b>	<b>100,00%</b>
<b>5.1</b>			<b>EXTINTORES E SINALIZAÇÃO</b>						<b>R\$ 2.634,18</b>	<b>0,532%</b>						<b>R\$ 2.634,18</b>		<b>R\$ 2.634,18</b>	<b>100,00%</b>
5.1.1	SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	7,00	R\$ 244,86	Padrão	R\$ 300,87	R\$ 2.106,11	0,425%					7,00	R\$ 2.106,11	100,00%	R\$ 2.106,11	100,00%
5.1.2	SINAPI	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020_PE	UN	0,00	R\$ 237,35	Padrão	R\$ 291,65	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
5.1.3	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 21,28	Padrão	R\$ 26,15	R\$ 78,46	0,016%					3,00	R\$ 78,46	100,00%	R\$ 78,46	100,00%
5.1.4	ORSE	12137	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 x 20* cm, EM PVC *2* mm ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	9,00	R\$ 25,00	Padrão	R\$ 30,72	R\$ 276,47	0,056%					9,00	R\$ 276,47	100,00%	R\$ 276,47	100,00%
5.1.5	ORSE	12138	PLACA DE INDICATIVA DE "EXTINTOR" EM PVC, DIM.: 20 x 20 cm	UN	7,00	R\$ 20,13	Padrão	R\$ 24,73	R\$ 173,14	0,035%					7,00	R\$ 173,14	100,00%	R\$ 173,14	100,00%
5.1.6	SBC	180051	PINTURA FAIXA DEMARCAÇÃO AVISO EM PISO-(0,4m2)-EXTINTORES	M	0,00	R\$ 5,14	Padrão	R\$ 6,32	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
<b>6</b>			<b>RECEPCÃO</b>						<b>R\$ 10.521,10</b>	<b>2,124%</b>						<b>R\$ 10.521,10</b>		<b>R\$ 10.521,10</b>	<b>100,00%</b>
<b>6.1</b>			<b>PAINEIS E ESTRUTURA</b>						<b>R\$ 10.521,10</b>	<b>2,124%</b>						<b>R\$ 10.521,10</b>		<b>R\$ 10.521,10</b>	<b>100,00%</b>
6.1.1	ORSE (ADAPTADA)	8854	REVESTIMENTO COM PLACA MDF 9MM REVESTIDO COM CHAPA EM FÓRMICA PADRÃO MADEIRADO, MEL LINHEIRO, REF.:M814, ACABAMENTO TX OU SIMILAR	M²	6,40	R\$ 131,24	Padrão	R\$ 161,27	R\$ 1.032,10	0,208%					6,40	R\$ 1.032,10	100,00%	R\$ 1.032,10	100,00%
6.1.2	ORSE (ADAPTADA)	9565	VIDRO TEMPERADO	M²	2,17	R\$ 550,00	Padrão	R\$ 675,83	R\$ 1.466,54	0,296%					2,17	R\$ 1.466,54	100,00%	R\$ 1.466,54	100,00%
6.1.3	COTAÇÃO	PROP_0004	PERFIL DE ALUMÍNIO	UN	1,00	R\$ 5.188,42	Padrão	R\$ 6.375,40	R\$ 6.375,40	1,287%					1,00	R\$ 6.375,40	100,00%	R\$ 6.375,40	100,00%
6.1.4	SBC (ADAPTADA)	190251	BANCADA EM MÁRMORE VERDE UBATUBA	M²	3,68	R\$ 364,24	Padrão	R\$ 447,57	R\$ 1.647,06	0,333%					3,68	R\$ 1.647,06	100,00%	R\$ 1.647,06	100,00%
<b>7</b>			<b>COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA</b>						<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,000%</b>						<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>-</b>
<b>7.1</b>			<b>PROJETO AS BUILT</b>						<b>R\$ 0,00</b>	<b>0,000%</b>						<b>R\$ 0,00</b>		<b>R\$ 0,00</b>	<b>-</b>
7.1.1	SBC	141	PROJETO "AS BUILT" DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	M2	0,00	R\$ 7,78	Padrão	R\$ 9,56	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
<b>8</b>			<b>GERAL</b>						<b>R\$ 1.344,13</b>	<b>0,271%</b>						<b>R\$ 1.344,13</b>		<b>R\$ 1.344,13</b>	<b>100,00%</b>
<b>8.1</b>			<b>LIMPEZA</b>						<b>R\$ 1.344,13</b>	<b>0,271%</b>						<b>R\$ 1.344,13</b>		<b>R\$ 1.344,13</b>	<b>100,00%</b>
8.1.1	ORSE	2450	LIMPEZA FINAL DE OBRA	M2	550,00	R\$ 1,99	Padrão	R\$ 2,44	R\$ 1.344,13	0,271%					550,00	R\$ 1.344,13	100,00%	R\$ 1.344,13	100,00%
<b>9</b>			<b>SERVIÇOS NOVOS</b>						<b>R\$ 95.431,31</b>	<b>19,270%</b>						<b>R\$ 95.431,31</b>		<b>R\$ 95.431,31</b>	<b>100,00%</b>
<b>9.1</b>			<b>ADITIVO 1</b>						<b>R\$ 35.704,55</b>	<b>7,210%</b>						<b>R\$ 35.704,55</b>		<b>R\$ 35.704,55</b>	<b>100,00%</b>
9.1.1	SINAPI	102191	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	m2	16,31	R\$ 15,54	Padrão	R\$ 19,09	R\$ 311,37	0,063%					16,31	R\$ 311,37	100,00%	R\$ 311,37	100,00%
9.1.2	AGETOP CIVIL	190301	VIDRO FUME COMUM 4MM - COLOCADO	m2	16,31	R\$ 191,14	Padrão	R\$ 234,87	R\$ 3.830,76	0,774%					16,31	R\$ 3.830,76	100,00%	R\$ 3.830,76	100,00%
9.1.3	ORSE	3149	PELICULA INSULFILM APLICADA OU SIMILAR	m2	0,00	R\$ 36,51	Padrão	R\$ 44,86	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
9.1.4	SINAPI	96370	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_06/2017_PS	m2	0,00	R\$ 48,47	Padrão	R\$ 59,56	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
9.1.5	SBC	170303	ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGOS EM PISOS/CONTRAPIÇOS	m2	15,00	R\$ 24,31	Padrão	R\$ 29,87	R\$ 447,98	0,090%					15,00	R\$ 447,98	100,00%	R\$ 447,98	100,00%
9.1.6	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m3	1,35	R\$ 204,57	Padrão	R\$ 251,38	R\$ 339,36	0,069%					1,35	R\$ 339,36	100,00%	R\$ 339,36	100,00%
9.1.7	AGETOP CIVIL	060104	ANDAIME METÁLICO TORRE (ALUGUEL/MES)	m	54,00	R\$ 24,45	Padrão	R\$ 30,05	R\$ 1.622,54	0,328%					54,00	R\$ 1.622,54	100,00%	R\$ 1.622,54	100,00%
9.1.8	ORSE	13073	PERFIL U DOBRADO DE CHAPA UDC SIMPLES - 100 x 50 x 3 mm COM SOLDA	m	137,11	R\$ 44,13	Padrão	R\$ 54,23	R\$ 7.434,90	1,501%					137,11	R\$ 7.434,90	100,00%	R\$ 7.434,90	100,00%
9.1.9	ORSE	9854	MANTA EM LÃ DE VIDRO ALUMINIZADA esp = 25mm	m2	0,00	R\$ 19,04	Padrão	R\$ 23,40	R\$ 0,00	0,000%					0,00	R\$ 0,00	-	R\$ 0,00	-
9.1.10	ORSE	3256	ARESTAMENTO DE VÃOS	m	51,00	R\$ 12,73	Padrão	R\$ 15,64	R\$ 797,55	0,161%					51,00	R\$ 797,55	100,00%	R\$ 797,55	100,00%
9.1.11	ORSE	5975	GRELHA EM CANTONEIRA 1,3/4" x VERGALHÕES 5/8" ESPAÇADOS DE 4cm, L=0,22m	m	2,60	R\$ 151,89	Padrão	R\$ 186,64	R\$ 485,26	0,098%					2,60	R\$ 485,26	100,00%	R\$ 485,26	100,00%
9.1.12	SAPE-JFPB	PROP_0005	RALO LINEAR OCULTO 130 cm, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 917,02	Padrão	R\$ 1.126,82	R\$ 2.253,63	0,455%					2,00	R\$ 2.253,63	100,00%	R\$ 2.253,63	100,00%

9.1.13	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_09/2022	m	28,00	R\$ 29,59	Padrão	R\$ 36,36	R\$ 1.018,20	0,206%							28,00	R\$ 1.018,20	100,00%	R\$ 1.018,20	100,00%
9.1.14	ORSE	12870	REFLETOR TR LED, CORPO EM ALUMINIO, VIDRO TEMPERADO, POTENCIA 30W, BIVOLT, TEMP.COR 3000K/6000K, IP-65, DA TASCIBRA OU SIMILAR	un	4,00	R\$ 49,47	Padrão	R\$ 60,78	R\$ 243,13	0,049%							4,00	R\$ 243,13	100,00%	R\$ 243,13	100,00%
9.1.15	ORSE	12808	REFLETOR SLIM LED 200W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	un	4,00	R\$ 231,45	Padrão	R\$ 284,40	R\$ 1.137,59	0,230%							4,00	R\$ 1.137,59	100,00%	R\$ 1.137,59	100,00%
9.1.16	ORSE	10351	LUMINÁRIA TIPO ESPETO PARA JARDIM COM LÂMPADA LED 3W	un	1,00	R\$ 58,87	Padrão	R\$ 72,34	R\$ 72,34	0,015%							1,00	R\$ 72,34	100,00%	R\$ 72,34	100,00%
9.1.17	SINAPI	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 mm², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	m	20,00	R\$ 50,18	Padrão	R\$ 61,65	R\$ 1.233,09	0,249%							20,00	R\$ 1.233,09	100,00%	R\$ 1.233,09	100,00%
9.1.18	ORSE	8466	CABO DE COBRE PP CORDPLAST 2 x 1,5 mm², 450/750V	m	100,00	R\$ 6,99	Padrão	R\$ 8,59	R\$ 858,95	0,173%							100,00	R\$ 858,95	100,00%	R\$ 858,95	100,00%
9.1.19	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	21,40	R\$ 4,98	Padrão	R\$ 6,11	R\$ 130,84	0,026%							21,40	R\$ 130,84	100,00%	R\$ 130,84	100,00%
9.1.20	SINAPI	90466	CHUMBSAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	21,40	R\$ 10,00	Padrão	R\$ 12,29	R\$ 263,06	0,053%							21,40	R\$ 263,06	100,00%	R\$ 263,06	100,00%
9.1.21	SINAPI	90444	RASGO EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	m	20,00	R\$ 19,31	Padrão	R\$ 23,73	R\$ 474,60	0,096%							20,00	R\$ 474,60	100,00%	R\$ 474,60	100,00%
9.1.22	SINAPI	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 mm (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	32,00	R\$ 14,08	Padrão	R\$ 17,31	R\$ 553,78	0,112%							32,00	R\$ 553,78	100,00%	R\$ 553,78	100,00%
9.1.23	SINAPI	97892	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6x0,6x0,6 m. AF_12/2020	un	4,00	R\$ 294,90	Padrão	R\$ 362,36	R\$ 1.449,44	0,293%							4,00	R\$ 1.449,44	100,00%	R\$ 1.449,44	100,00%
9.1.24	ORSE	12224	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 16 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	un	1,00	R\$ 215,37	Padrão	R\$ 264,64	R\$ 264,64	0,053%							1,00	R\$ 264,64	100,00%	R\$ 264,64	100,00%
9.1.25	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m3	1,29	R\$ 411,92	Padrão	R\$ 506,15	R\$ 652,93	0,132%							1,29	R\$ 652,93	100,00%	R\$ 652,93	100,00%
9.1.26	SINAPI	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 mm - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	54,04	R\$ 11,59	Padrão	R\$ 14,24	R\$ 769,42	0,155%							54,04	R\$ 769,42	100,00%	R\$ 769,42	100,00%
9.1.27	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 mm - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	46,97	R\$ 12,33	Padrão	R\$ 15,15	R\$ 711,43	0,144%							46,97	R\$ 711,43	100,00%	R\$ 711,43	100,00%
9.1.28	SINAPI	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	3,48	R\$ 91,67	Padrão	R\$ 112,64	R\$ 391,99	0,079%							3,48	R\$ 391,99	100,00%	R\$ 391,99	100,00%
9.1.29	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 mm - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	51,90	R\$ 13,05	Padrão	R\$ 16,03	R\$ 832,15	0,168%							51,90	R\$ 832,15	100,00%	R\$ 832,15	100,00%
9.1.30	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 mm - MONTAGEM. AF_06/2017	kg	17,89	R\$ 14,94	Padrão	R\$ 18,35	R\$ 328,34	0,066%							17,89	R\$ 328,34	100,00%	R\$ 328,34	100,00%
9.1.31	SINAPI	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 mm, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m2	16,42	R\$ 60,70	Padrão	R\$ 74,59	R\$ 1.224,74	0,247%							16,42	R\$ 1.224,74	100,00%	R\$ 1.224,74	100,00%
9.1.32	SINAPI	93187	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 m DE VÃO. AF_03/2016	m	14,45	R\$ 81,86	Padrão	R\$ 100,58	R\$ 1.453,45	0,293%							14,45	R\$ 1.453,45	100,00%	R\$ 1.453,45	100,00%
9.1.33	SINAPI	93197	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 m DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	m	16,45	R\$ 76,30	Padrão	R\$ 93,75	R\$ 1.542,25	0,311%							16,45	R\$ 1.542,25	100,00%	R\$ 1.542,25	100,00%
9.1.34	SINAPI	93204	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	m	3,80	R\$ 50,20	Padrão	R\$ 61,69	R\$ 234,41	0,047%							3,80	R\$ 234,41	100,00%	R\$ 234,41	100,00%
9.1.35	SINAPI	104109	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 mm - MONTAGEM. AF_06/2022	kg	23,09	R\$ 13,81	Padrão	R\$ 16,97	R\$ 391,94	0,079%							23,09	R\$ 391,94	100,00%	R\$ 391,94	100,00%
9.1.36	SINAPI	92448	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m2	5,84	R\$ 133,81	Padrão	R\$ 164,42	R\$ 960,21	0,194%							5,84	R\$ 960,21	100,00%	R\$ 960,21	100,00%
9.1.37	SINAPI	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	m3	0,99	R\$ 812,41	Padrão	R\$ 998,27	R\$ 988,28	0,200%							0,99	R\$ 988,28	100,00%	R\$ 988,28	100,00%
<b>9.2</b>			<b>ADITIVO 2</b>						<b>R\$ 59.726,76</b>	<b>12,060%</b>								<b>R\$ 59.726,76</b>		<b>R\$ 59.726,76</b>	<b>100,00%</b>

9.2.1	SINAPI	102182 (ADAPTADA)	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, ESPESSURA 8 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	m2	6,30	R\$ 452,06	Padrão	R\$ 555,48	R\$ 3.497,69	0,706%						6,30	R\$ 3.497,69	100,00%	R\$ 3.497,69	100,00%	
9.2.2	ORSE	12476	BOX PARA BANHEIRO EM VIDRO TEMPERADO 8 mm, LISO, INCOLOR, DE CORRER, EM ALUMÍNIO BRANCO, INCLUSIVE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - REV.02_10/2021	m2	3,42	R\$ 304,47	Padrão	R\$ 374,12	R\$ 1.279,49	0,258%						3,42	R\$ 1.279,49	100,00%	R\$ 1.279,49	100,00%	
9.2.3	CPOS/CDHU	28.20.840	BARRA ANTIPÂNICO PARA PORTA DUPLA COM TRAVAMENTOS HORIZONTAL E VERTICAL COMPLETA, COM MAÇANETA TIPO ALAVANCA E CHAVE, PARA VÃOS DE 1,40 A 1,60 m	cj	1,00	R\$ 1.186,13	Padrão	R\$ 1.457,49	R\$ 1.457,49	0,294%						1,00	R\$ 1.457,49	100,00%	R\$ 1.457,49	100,00%	
9.2.4	SEINFRA - CE	C1795	MOLA HIDRÁULICA P/ PORTA DE VIDRO	un	1,00	R\$ 533,92	Padrão	R\$ 656,07	R\$ 656,07	0,132%						1,00	R\$ 656,07	100,00%	R\$ 656,07	100,00%	
9.2.5	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 mm², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	m	510,00	R\$ 2,34	Padrão	R\$ 2,88	R\$ 1.466,44	0,296%						510,00	R\$ 1.466,44	100,00%	R\$ 1.466,44	100,00%	
9.2.6	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m2	421,00	R\$ 2,50	Padrão	R\$ 3,07	R\$ 1.291,53	0,261%						421,00	R\$ 1.291,53	100,00%	R\$ 1.291,53	100,00%	
9.2.7	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m2	313,00	R\$ 55,09	Padrão	R\$ 67,69	R\$ 21.188,24	4,278%						313,00	R\$ 21.188,24	100,00%	R\$ 21.188,24	100,00%	
9.2.8	SINAPI	94451	CUMEIEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ESTRUTURAL E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E ICAMENTO. AF_07/2019	m	27,00	R\$ 101,53	Padrão	R\$ 124,75	R\$ 3.368,32	0,680%						27,00	R\$ 3.368,32	100,00%	R\$ 3.368,32	100,00%	
9.2.9	SINAPI	94218	TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019 PS	m2	108,00	R\$ 141,75	Padrão	R\$ 174,18	R\$ 18.811,32	3,798%						108,00	R\$ 18.811,32	100,00%	R\$ 18.811,32	100,00%	
9.2.10	IOPES	090301	RUFO DE CONCRETO ARMADO fck=15 Mpa, NAS DIMENSÕES DE 30x5 cm, MOLDADO "IN LOCO"	m	30,00	R\$ 100,58	Padrão	R\$ 123,59	R\$ 3.707,66	0,749%						30,00	R\$ 3.707,66	100,00%	R\$ 3.707,66	100,00%	
9.2.11	ORSE	10029	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ MANTA ASFÁLTICA ALUMINIZADA 3mm, ESTRUTURADA COM NÃO-TECIDO DE POLIÉSTER, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE 1 DEMÃO DE PRIMER	m2	20,00	R\$ 122,18	Padrão	R\$ 150,13	R\$ 3.002,51	0,606%						20,00	R\$ 3.002,51	100,00%	R\$ 3.002,51	100,00%	
<b>PREÇO TOTAL:</b>								<b>R\$ 495.232,48</b>	<b>100,00%</b>												
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 109.378,31</b>	<b>22,09%</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 210.825,22</b>	<b>42,57%</b>	<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 175.028,95</b>	<b>35,34%</b>	<b>R\$ 495.232,48</b>	<b>100,00%</b>				
<b>MEDIÇÃO 01</b>										<b>MEDIÇÃO 02</b>			<b>MEDIÇÃO 03</b>								